ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº _____ / 2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo Regimento

Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais Senhores

Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal, a realização do

que se segue:

PROCEDER COM O SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,

EM TODA EXTENSÃO DA AV. EDUARDO LARANJA GOMES, NO

BAIRRO VALE ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a pavimentação asfáltica da via pública,

atendendo a uma antiga reivindicação dos moradores e usuários da região.

A falta de pavimentação tem causado diversos transtornos à população local, especialmente

em períodos chuvosos, quando o acúmulo de lama e buracos dificulta o tráfego de veículos e

pedestres, comprometendo a mobilidade urbana e a segurança dos cidadãos. Já nos períodos

de estiagem, a poeira em excesso causa desconforto e pode agravar problemas respiratórios,

afetando diretamente a qualidade de vida da comunidade.

Além de melhorar as condições de deslocamento e segurança, a pavimentação trará

valorização imobiliária à região, facilitará o acesso de serviços públicos essenciais — como

transporte escolar, coleta de lixo e atendimento de emergência — e contribuirá para o

desenvolvimento urbano ordenado do município.

Dessa forma, a execução dessa obra é medida de justiça social e de grande interesse público,

pois proporcionará benefícios diretos e duradouros à população, garantindo mais conforto,

segurança e dignidade aos moradores.

Plenário Vicente Santório Fantini, 20 de outubro de 2025.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003200380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-20T11:40:55-0300